
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 161 del  18/11/2014  

 

OGGETTO :  Interventi di mitigazione  del rischio frana, Bonifica e sistemazione  dei movimenti  
 
                         franosi e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area  tre canali. 
                    
                         Approvazione progetto preliminare. 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno DICIOTTO  del mese di NOVEMBRE , alle ore 18,00, nella sala 
delle riunioni ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D.ssa   Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore X  

FRIJIA Per. Agrario Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                         

       Totale          

 

5 

 

 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il Dr. Ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 
- è possibile  richiedere finanziamento  per interventi di  mitigazione del rischio frana , bonifica  e 
sistemazione dei movimenti franosi e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area tre canali  nel 
capoluogo; 
-Allo scopo  è stato redatto progetto preliminare :  Interventi di mitigazione  del rischio frana , Bonifica e 
sistemazione  dei movimenti franosi e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area  tre Canali 
dell’importo complessivo di €  2.800.000,00 redatto dall’Arch. Nicola Vasta responsabile dell’area  
Tecnica secondo il seguente quadro economico: 
 
A1 Lavori a corpo e misura 1.950.000,00 
A2  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 50.000,00 
B   Somme a disposizione della stazione appaltante   
 b1 Imprevisti  40.000,00 
b2 Accantonamento  art. 133 comma 3 e 4 del codice 35.000,00 
b3 Spese artt. 90 comma 5 e 92 comma 7 bis del codice 4.000,00 
b4 Indagini geologiche e geotecniche, prospezioni prove di 

laboratorio  ecc 
30.000,00 

b5 Spese tecniche ( progettazione DDLL: responsabile lavori 
coord. Sicurezza prog. ed esecuzione , collaudo, ecc.) 
compreso contributi previd.  E ass.  

160.000,00 

b6  Fondo art. 93 comma  7 bis, 7 ter, 7 quater. Del codice  39.000,00 
b7 Spese per attività tecnico amministrativa e pubblicità 1.400,00 
B8 IVA  a) al 22% su A1 + A2                   €440.000,00 

         b)al 22 % su b                              € 8.800,00 
         c) al 22% su b4 + b5                    € 41.800,00 
                                                                              sommano  
 

 
 
 
 

490.600,00 
 Totale  2.800.000,00 
 
 
Considerato che: 
- il progetto  preliminare  inerente la   mitigazione del rischio frana , bonifica  e sistemazione dei 
movimenti franosi e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area tre canali  nel capoluogo e 
riguarda una serie di interventi geotecnici  ed idraulici inerente il fosso tre Canali, interventi già 
previsti nel progetto generale  di consolidamento del centro abitato di Curinga ; 
-l’area  in esame , è stata catalogata nella redazione del PAI, come area a rischio frana; 
Ritenuto  dover  approvare  il progetto:  Interventi di mitigazione  del rischio frana , Bonifica e sistemazione  
dei movimenti franosi e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area  Tre Canali dell’importo 
complessivo di €  2.800.000,00 redatto dall’Arch. Nicola Vasta responsabile dell’area  Tecnica  
Visto il T.U.E.L./D.L. vo n. 267/2000; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Accertato che la proposta formulata è corredata dai pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile, 
prescritti nel T.U.E.L. dal D.L. vo n. 267/2000 art. 49 comma 1; 
Visto il T.U.E.L./D.L. vo n. 267/2000; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Con voti unanimi; 

D E L I B E R A 
1)Di approvare il progetto preliminare  Interventi di mitigazione  del rischio frana , Bonifica e sistemazione  
dei movimenti franosi e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area  tre Canali dell’importo 



complessivo di €  2.800.000,00 redatto dall’Arch. Nicola Vasta responsabile dell’area  Tecnica secondo 
il seguente quadro economico : 

 
 
A1 Lavori a corpo e misura 1.950.000,00 
A2  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 50.000,00 
B   Somme a disposizione della stazione appaltante   
 b1 Imprevisti  40.000,00 
b2 Accantonamento  art. 133 comma 3 e 4 del codice 35.000,00 
b3 Spese artt. 90 comma 5 e 92 comma 7 bis del codice 4.000,00 
b4 Indagini geologiche e geotecniche, prospezioni prove di 

laboratorio  ecc 
30.000,00 

b5 Spese tecniche ( progettazione DDLL: responsabile lavori 
coord. Sicurezza prog. ed esecuzione , collaudo, ecc.) 
compreso contributi previd.  E ass.  

160.000,00 

b6  Fondo art. 93 comma  7 bis, 7 ter, 7 quater. Del codice  39.000,00 
b7 Spese per attività tecnico amministrativa e pubblicità 1.400,00 
B8 IVA  a) al 22% su A1 + A2                   €440.000,00 

         b)al 22 % su b                              €  8.800,00 
         c) al 22% su b4 + b5                    € 41.800,00 
                                                                              sommano  
 

 
 
 
 

490.600,00 
 Totale  2.800.000,00 
 

 
2) approvare  la scheda  di sintesi dati intervento;  
3) Di  demandare al Responsabile dell’Area Tecnica  di predisporre tutti gli atti per la richiesta della 
concessione del finanziamento  dell’ opera; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                    F.to : Dr. Paolo Lo Moro 

_______________________________________________________________________________________ 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  
stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n.5316    
. 

Curinga, lì  03/12/2014     

                                                                                                              Il Segretario Comunale     

                                                                                                               F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il odierna ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. 
L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  03/12/2014     

                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                            F.to   Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì  03/12/2014 

                                                                                                            Il Segretario Comunale  

                                                                                                             Dr. Paolo LO MORO 

 

 

 


